
 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura Municipal de Parnaíba 
Órgão criado pela lei municipal 1.440, de 04 de março de 1994. 

 

   ANO  XXVII - Nº 3923  -    Caderno Único                -                Parnaíba, PI  -  Terça-feira, 27 de maio de 2025     .   

SUMÁRIO 

ATOS DO EXECUTIVO 
 DECRETOS  ………………...…………...…………………………………………………………..    Pag. 02 
 PORTARIAS  ………………...…………...…………………………………………………………..    Pag. 02 
 

 

 

 

ASSINATURA DIGITAL 

 

 

1 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura Municipal de Parnaíba 
Órgão criado pela lei municipal 1.440, de 04 de março de 1994. 

ANO XXVII - Nº 3923 - Caderno Único Parnaíba, PI - Terça-feira, 27 de maio de 2025 

SUMÁRIO 

ATOS DO EXECUTIVO 

DECRETOS ee eee ser ereeerec ecc re ceeceecerececcec cer cce cce cer eee s ess asas case cce ccccccerccass Pag. 02 

PORTARIAS eee crer e ceerrc eae e ecc e ce eee cer re ce ce cre c rece cer ces serasa cascas e ses escanear e cass Pag. 02 

ASSINATURA DIGITAL 



 

    ANO  XXVII - Nº 3923  -  Caderno Único                          -                        Parnaíba, PI  -  Terça-feira, 27 de maio de 2025    .   

.     ATOS DO PODER EXECUTIVO       . 
DECRETOS 

 
 

.     ATOS DO PODER EXECUTIVO       . 
PORTARIAS

 

2 

XXVII - Nº 3923 - Caderno Úni Parnaíba, PI - Terça-feira, 27 aio de 2025 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
DECRETOS 

abas 
ralo ESTADO DO PIAUÍ 

cah PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

PARNAIBA 

DECRETO Nº 166/2025 

Dispõe sobre a revogação de 

gratificação a servidor efetivo. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica revogada a gratificação concedida a servidora efetivo Enne Carvalho 

Damasceno, portador do CPF: 000.***.***-99, constante no Decreto nº 143/2025 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 02 de maio 

de 2025 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (P|), 26 de maio de 2025 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

A 
Francisco Emanyel 

Prefeito Mufíicipal de Parnaíba 

1 
fer ESTADO DO PIAUÍ 
TE) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

5 E GABINETE DO PREFEITO 

PARNAIBA 

DECRETO Nº 167/2025 

Dispõe sobre a concessão de 

gratificação a servidor efetivo e dá 

outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município 

DECRETA 

Art. 1º. Fica concedida gratificação aos servidores efetivos abaixo relacionados 

SERVIDOR GRATIFICAÇÃO CPF 
LY MARIA COSTA OLIVEIRA R$ 1.200,00 

MENTO PAZ R$ 500,00 
AIO FRANÇA R$ 500,00) 
MACHADO R$ 500,00) 

LY DE SOUSA CARNEIRO R$ 500,00 
R$ 500,00) 
R$ 500,00) 

LINA VIANA DA CONCEIÇÃO R$ 3.600,00 
ENNE CARVALHO DAMASCENO R$ 3.600,00 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 
retroagem a 02 de maio de 2025 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (P|), 26 de maio de 2025 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

E MR 

Francisco UA Brito 

Prefeito Municipal de Parnaíba 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
PORTARIAS 

Ta 
Eu) ESTADO DO PIAUÍ 
Ee PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

PARNAIBA GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 300/2025 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo de 
provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica nomeado para o cargo de provimento em comissão 

NOME SECRETARIA 

STÃO/COMUNICAÇ, 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 02 de 
maio de 2025 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 16 de maio de 2025 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Francisco EmansérCoha de Brito 
Prefeito Municipal de Parnaíba 

achas 
Ê 'a| 
Eu ESTADO DO PIAUÍ 

Ed PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

DADA! GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 304/2025 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo de 

provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1º, Fica nomeado para o cargo de provimento em comissão 

| NOME CARGO SECRETARIA 
DRIGUES DE | AGENTE DE CONTRATAÇÃO | E 

NIVEL | o. 

ANDREIA RO 618" | GESTÃO/LICITAÇÃO | *? 
l 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 12 de 
maio de 2025 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 16 de maio de 2025 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Francisco Emaxáél Cunha de Brito 
Prefeito Municipal de Parnaíba 



 

    ANO  XXVII - Nº 3923  -  Caderno Único                          -                        Parnaíba, PI  -  Terça-feira, 27 de maio de 2025    .   

.     ATOS DO PODER EXECUTIVO       . 
PORTARIAS 

 

 
 
 

3 

XXVII - Nº 3923 - Caderno Úni 

ODER EXECUTIVO 
PORTARIAS 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Paaio GABINETE DO PREFEITO 

Parnaíba, PI - Terça-feira, 27 aio de 2025 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 306/2025 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo de 

provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica nomeado para o cargo de provimento em comissão 

NOME 

JA MERCIA DE CARVALHO SOUZA | 

as ALBUQUERQUE NETO | CERENTE DE SUP 
IAS ALBUQUERQUE NETO ESCOLAR | JESUM M 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 16 de maio de 2025 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Es Francisco Emânuel Zunha de Brito 
Prefeito Municipal de Parnaíba 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

PARNAIBA 

PORTARIA Nº 318/2025 

Dispõe sobre a exoneração de 

pessoal ocupante de cargo de 

provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica exonerados do cargo de provimento em comissão 

CILENE DOS SANTOS AMARO 

ATA MARIA DA SILVA 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 02 de 
maio de 2025 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (P|), 26 de maio de 2025 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Francisco Emanuel unha de Brito 

Prefeito Municipal de Parnaíba 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 305/2025 

Dispõe sobre a exoneração de 

pessoal ocupante de cargo de 

provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica exonerada do cargo de provimento em comissão 

NOME | CARGO SECRETARIA CPF 
| si 
| CHEFE DE NUC e S as ee 

ANA LIDIA DE MORAES MACHADO | OPERNÍVEL2-PSE id ns 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 02 de 
maio de 2025. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (P!), 16 de maio de 2025 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

———— 

Es! = 

Francisco ms de Brito 
Prefeito Municipal de Parnaíba 

PORTARIA Nº 319/2025 

Dispõe sobre a nomeação de 

pessoal ocupante de cargo de 

provimento em comissão. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica nomeado para o cargo de provimento em comissão: 

ca 
[SUPERVI. DE 

VISITADOR 

R ESCOLAR 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 26 de maio de 2025 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Francisco unha de Brito 

PrefeitoMunicipal de Parnaíba 



 

    ANO  XXVII - Nº 3923  -  Caderno Único                          -                        Parnaíba, PI  -  Terça-feira, 27 de maio de 2025    .   

Estado do Piauí 
Prefeitura Municipal de Parnaíba 
Prefeito Municipal: Francisco Emanuel Cunha de Brito 

Vice-Prefeito: Darllan de Almeida Vieira Barros 

Diário Oficial do Município de Parnaíba -DOM 
Órgão destinado a publicação de atos normativos dos Poderes Executivo e Legislativo 

 e de outros assuntos de interesse público. 
Criado pela lei municipal 1.440 de 04 de março de 11994 

Responsável: Edrivandro Gomes Barros -  Secretário de Governo 

Administração direta 
SECRETÁRIO DE GOVERNO 
Edrivandro Gomes Barros 

 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

 Eliaquim Sousa Nunes 
 

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 
 Francisco Eudes Fontenele Aragão 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA 

Oscar Machado da Cunha Filho 
 

PROCURADOR DA FAZENDA 
Alisson Augusto de Meireles Carvalho 

 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

Anália Priscilla Lima da Silva 
 

SECRETÁRIO DA CHEFIA DE GABINETE 
 Edrivandro Gomes Barros 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 Danilo de Andrade Rêgo 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - SESA 
 Thiago Judah Sampaio Carneiro 

 
SECRETÁRIO DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO - Interino 
 Edrivandro Gomes Barros 

 
SECRETÁRIA DE GESTÃO 

 Zulmira do Espírito Santo Correia 
 

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS - CLCA  

Pedro Aguiar Pires 
 

SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO 
Valéria Souza 

 
SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO 

Márcio Renan Brito Fernandes 
 

SUPERINTENDENTE DE CULTURA 
Gabriel Araujo Rodrigues 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E 
ABASTECIMENTO - SESPA 

Deise Aragão Mattei 
 

SECRETÁRIA DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO 
COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA - interina 

 Penelope Miranda de Brito Castro 
 

OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO - interino 
 Eliaquim Sousa Nunes 

 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

 Rubens Sousa Ferreira 
 

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

 Iranildo Junio Camapum Brandão 
 

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL 
 Felipe da Silva Sousa 

 
SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER - interino 

Danilo de Andrade Rêgo 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR - PROCON 

 Rafael Costa Lima 
 

Órgãos Autárquicos e Empresas Públicas 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

PARNAÍBA - IPMP 
 Jeanne Pereira Cunha 

 
PRES. DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REG. DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

- ASERPA 
 Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

 
PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS - EMPA - 

interino 
 Deise Aragão Mattei 

 

 

4 

ANO XXVII - Nº 3923 - Caderno Único Parnaíba, PI - Terça-feira, 27 de maio de 2025 

Estado do Piauí 

Prefeitura Municipal de Parnaíba 
Prefeito Municipal: Francisco Emanuel Cunha de Brito 

Vice-Prefeito: Darllan de Almeida Vieira Barros 

Diário Oficial do Município de Parnaíba -DOM 
Órgão destinado a publicação de atos normativos dos Poderes Executivo e Legislativo 

e de outros assuntos de interesse público. 

Criado pela lei municipal 1.440 de 04 de março de 11994 

Responsável: Edrivandro Gomes Barros - Secretário de Governo 

Administração direta SECRETÁRIO MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E 

SECRETÁRIO DE GOVERNO ABASTECIMENTO - SESPA 

Edrivandro Gomes Barros Deise Aragão Mattei 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO SECRETÁRIA DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO 
Eliaquim Sousa Nunes COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA - interina 

Penelope Miranda de Brito Castro 

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 
Francisco Eudes Fontenele Aragão OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO - interino 

Eliaquim Sousa Nunes 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA | | 
Oscar Machado da Cunha Filho SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

Rubens Sousa Ferreira 

PROCURADOR DA FAZENDA 
Alisson Augusto de Meireles Carvalho SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA Iranildo Junio Camapum Brandão 
Anália Priscilla Lima da Silva , 

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL 

SECRETÁRIO DA CHEFIA DE GABINETE Felipe da Silva Sousa 

Edrivandro Gomes Barros , o 
SECRETÁRIO DE ESPORTES E LAZER - interino 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Danilo de Andrade Rêgo 
Danilo de Andrade Rêgo , 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO 

CONSUMIDOR - PROCON 

Rafael Costa Lima 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - SESA 

Thiago Judah Sampaio Carneiro 

SECRETÁRIO DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO no o o 
ECONÔMICO - Interino Orgãos Autárquicos e Empresas Públicas 

Edrivandro Gomes Barros R 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

PARNAÍBA - IPMP 

Jeanne Pereira Cunha 
SECRETÁRIA DE GESTÃO 

Zulmira do Espírito Santo Correia 

PRES. DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REG. DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

- ASERPA 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS - CLCA 

Pedro Aguiar Pires 

SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS - EMPA - 

Valéria Souza interino 

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO Deise Aragão Mattei 
Márcio Renan Brito Fernandes 

SUPERINTENDENTE DE CULTURA 

Gabriel Araujo Rodrigues 


	Órgãos Autárquicos e Empresas Públicas 

		2025-05-27T00:22:26-0300




